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ВВЕДЕНИЕ

Проблема перевода, а особенно быстрого и качественного перевода

большого количества информации с одного языка на другой, стояла перед

людьми многие столетия. В середине XX века стало понятно, что данную

задачу помогут решить появившиеся электронно-вычислительные машины.

Однако на протяжении многих десятилетий системы машинного перевода

(далее — МП) не отличались качеством и скоростью. Всё начало меняться в

1990 годах, когда вычислительные мощности компьютеров, а также

разработанные лингвистами методы языкового анализа, позволили учёным

сравнивать большие корпуса параллельных текстов, тем самым

совершенствуя системы МП.

Сегодня сотни миллионов людей ежедневно пользуются популярными

сервисами онлайн-перевода и вряд ли могут представить себе жизнь без них.

Однако, несмотря на значительный прогресс в области МП, автоматический

перевод всё ещё уступает в своём качестве профессиональному переводу,

выполненному человеком. Особенно хорошо заметно низкое качество МП

между представителями разных языковых семей.

Актуальность данной работы обусловлена необходимостью

дальнейшего усовершенствования систем МП и тем, что ошибки МП в

языковой паре японский-русской до сих пор мало изучены в академической

среде. Объектом исследования являются тексты, переведённые с помощью

систем МП Google Translator и Yandex Переводчик. В качестве предмета

исследования выступают особенности МП и ошибки, возникающие при

использовании систем МП в языковой паре японский-русский на материале

публицистических и художественных текстов.

Цель данной работы заключается в описании особенностей внутреннего

устройства и работы систем МП, а также в рассмотрении ошибок МП с

японского на русский язык.
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Для достижения поставленной цели были определены следующие

задачи:

1. Изучить подходы к определению понятий «перевод» и «машинный

перевод» и историю появления МП.

2. Рассмотреть принципы работы современных систем МП.

3. Проанализировать типы ошибок в МП с японского на русский язык.

Теоретической базой для исследования послужили работы

отечественных и зарубежных ученых, среди которых труды Бузаджи Д. М.,

Федорова А. В., Бархударова Л. С., Комиссарова В.Н., Рецкера Я.И.,

Сдобникова В.В., Петровой О.В., Нелюбина Л.Л., Дроздовой К.А., Раренко

М.Б., Филинова Е.Н., Ревзина И.И., Захаровой Т.В., Шаляпина З.М., Головко

Д.Р., Молчанова А.П., Нуриева В.А., Нагао М., Shieber S., Vasconcellos M.,

Brown P., Koehn P., Vilar D.

Материалом для проведения исследования стали публицистические

тексты на японском языке, взятые из учебника «Японский для старших

курсов» Чиронова С.В., а также отрывки из художественных произведений

Акутагава Рюноскэ. В ходе работы анализировались и сравнивались переводы

данных текстов, выполненные человеком, с переводами систем МП Google

Translator и Yandex Переводчик.

Практическая ценность исследования заключается в возможности

использования полученных результатов и анализа ошибок для дальнейшего

усовершенствования систем МП.

Структура данной работы состоит из введения, трёх глав, заключения и

приложения. Во введении обосновывается актуальность, практическая

ценность, описывается объект и предмет исследования.

В первой главе рассматриваются различные точки зрения учёных на

определения «перевода» и «машинного перевода», историю развития систем

МП, а также типы МП. Вторая глава посвящена оценке МП, рассматриваются

два подхода — автоматическая оценка и экспертная оценка качества перевода.
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В третьей главе представлен анализ и классификация ошибок в МП с

японского языка на русский. В заключении подводятся итоги работы и

делаются выводы. В приложении представлена таблица классификации

ошибок МП, а также анализируемые тексты на японском и их перевод на

русский язык.
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1. МАШИННЫЙ ПЕРЕВОД

1.1 Определение понятия «перевод»

В данной работе видится необходимым рассмотреть различные точки

зрения теоретиков переводоведения на сущность понятия «перевод» и

выделить основные, объединяющие их положения.

Понятие «перевода», как одного из видов языковой деятельности

человека, имеет немало определений. Среди лингвистов нет единого мнения

касательно самого предмета переводоведения — перевода. Можно заметить,

что данный термин в переводоведении отличается от эпохи к эпохе в

зависимости от доминирующих в науке подходов и течений. Перевод можно

рассматривать с точки зрения непосредственно самого процесса, однако в

данной работе мы рассмотрим перевод как конечный продукт деятельности

человека по созданию эквивалента исходного текста на другом языке.

Подробный анализ и разбор различных определений «перевода» в

работах ведущих лингвистов был сделан Бузаджи Д. М. Он писал о том, что

большинство лингвистов склоны дифференцировать переводы на условно

плохие и хорошие и, в зависимости от этого, включать или же, наоборот, не

включать в определение «перевода» качественный признак. 1

Представители школы лингвистической теории перевода, несмотря на

многие расхождения в понятии «перевод», едины в одном. Для них в переводе

присутствует качественный признак.

Основы лингвистической теории перевода в России были заложены

Федоровым А. В. в 30 годы XX века. Учёный полагал, что несмотря на

своеобразие материала, одарённость и опыт переводчика, перевод

характеризуется двумя вещами. Во-первых, целью перевода должно являться

стремление познакомить читателя (слушателя), который не знает иностранный

1 Бузаджи Д. М. К вопросу об определении понятия «перевод» // Мосты. Журнал переводчиков. — 2011. —
№2. — 46 с.
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язык, с текстом (или содержанием устной речи). Во-вторых, «перевести —

значит выразить верно и полно средствами одного языка то, что уже выражено

ранее средствами другого языка. (В верности и полноте передачи — отличие

собственно перевода от переделки, от пересказа или сокращенного изложения,

от всякого рода так называемых «адаптации»)».2

Бархударов Л. С., советский лингвист и специалист по теории перевода,

писал следующее: «Переводом называется процесс преобразования речевого

произведения на одном языке в речевое произведение на другом языке при

сохранении неизменного плана содержания, то есть значения».3 Комиссаров

В.Н., представитель лингвистической школы перевода, приводил такое

определение: «Перевод можно определить как вид языкового посредничества,

при котором создается текст, коммуникативно равноценный оригиналу»,

который «во всем заменяет оригинал, является его полноценным

представителем». 4 Коллега Комиссарова В.Н. Рецкер Я.И., переводчик и

лексиколог, полагал, что: «Перевод — это точное воспроизведение

подлинника средствами другого языка с сохранением единства содержания и

стиля. Этим перевод отличается от пересказа, в котором можно передавать

содержание иностранного подлинника, опуская второстепенные детали и не

заботясь о воспроизведении стиля. Единство содержания и стиля воссоздается

в переводе на иной языковой основе и уже поэтому будет новым единством,

свойственным языку перевода».5

Критики лингвистической теории перевода говорят о том, что

упоминание о качественности в понятии «перевод» спорно. Сдобников В.В. и

Петрова О.В. отмечали: «...Несомненным недостатком ранних определений

перевода можно считать то, что... всякое подобное определение является не

определением “перевода вообще”, а определением качественного, хорошего

2 Федоров А.В. Основы общей теории перевода (Лингвистические проблемы) . — 5-е изд. — Спб.: Филология
Три, 2002. — 15 с.
3 Бархударов Л.С. Язык и перевод (Вопросы общей и частной теории перевода). — М.: Междунар. отношения,
1975. — 11 с.
4 Комиссаров В. Н. Теория перевода (Лингвистические аспекты). — М.: Высшая школа, 1990. — 45 с.
5 Рецкер Я. И. Пособие по переводу с английского языка на русский язык. — М.: Просвещение, 1982. — 5 с.
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перевода».6 Основоположники теории скопоса предлагают сместить фокус с

внутреннего содержания и соответствия перевода тексту оригинала на цель

перевода. Норд К. говорил, что если лингвистическая теория ориентирована

на перевод, эквивалентный исходному тексту, то скопос подразумевает

адекватность перевода, причём он должен быть адекватен цели, с которой

создается данный перевод.7 Соответственно, если цель перевода достигнута,

можно не обращать столь пристальное внимание на средства, которыми она

была достигнута. Сторонники теории дескриптивизма предлагают считать

переводами всё, что в определённой культуре считается переводом без

оглядки и сравнения с оригиналом. 8

Теории скопоса и дескриптивизма однозначно имеют своё

преимущество в том смысле, что позволяют значительно расширить

определение «перевода» и, соответственно, количество текстов, которые

подпадали бы под это определение. Однако использование их в данной работе

чревато тем, что оценка машинного перевода не может быть проведена, так

как в самих теориях отсутствует качественный элемент перевода. Поэтому в

рамках данной работы нам представляется логичным пользоваться

наработками представителей лингвистической теории перевода, а именно

определением «перевода» Рецкера Я.И., который писал о том, что это «точное

воспроизведение подлинника средствами другого языка с сохранением

единства содержания и стиля». Однако хотелось бы подчеркнуть тот факт, что

абсолютно «точное воспроизведение подлинника» в некоторых языковых

парах представляется невозможным в виду значительного различия

грамматического и синтаксического стоя языков.

6 Сдобников В. В., Петрова О. В. Теория перевода. — М.: АСТ, 2008 — 87 с.
7 Джабраилова В. С., Безух А. Э. Скопос-теория как фактор прагматической адаптации при переводе слоганов
коммерческой рекламы с английского языка на русский // Филологические науки. Вопросы теории и практики.
— 2017. — №. 4 (70). — 93 с.
8 Toury G. Descriptive translation studies: And beyond. — Amsterdam and Philadelphia: John Benjamins Publishing,
2012. — 27 p.
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1.2 Определение понятия «машинный перевод»

Термин «машинный перевод» не менее многозначен, чем отдельно

взятый «перевод», и также претерпел значительные изменения и дополнения

в ходе развития компьютерной лингвистики. Изначально он предполагал

исключительно автоматические системы, которые бы работали без

вмешательства и участия человек. 9 Европейская ассоциация машинного

перевода EAMT даёт следующее определение: «Машинный перевод — это

применение компьютера для перевода текстов с одного естественного языка

на другой».10

Другие исследователи допускают частичное участие человека в

процессе машинного перевода. Однако определения «машинного перевода»,

где упоминается участие человека, воспринимаются в научном сообществе как

«расплывчатые».11

В толковом переводоведческом словаре Нелюбина Л. Л. приводятся

следующие определения «машинного перевода»:

1. Автоматический перевод текста на основе заданной программы,

осуществляемой ЭВМ (электронно-вычислительной машиной);

2. Отрасль языкознания, разрабатывающая теорию такого перевода на

основе коренного пересмотра основных положений и методов

лингвистики;

3. Автоматизированная обработка информации в условиях двуязычной

ситуации — передача текста с одного человеческого (естественного)

языка на другой;

4. Перевод с использованием машин (ЭВМ, компьютера);

9 Sager J. C. Language engineering and translation: Consequences of automation. — Amsterdam and Philadelphia:
John Benjamins Publishing, 1994. — Т. 1. — 326 p.
10 What is Machine Translation? // The European Association for Machine Translation (EAMT) URL:
https://eamt.org/what-is-machine-translation/ (дата обращения: 15.02.2022).
11 Альотаиби С. М. Состояние современных систем машинного перевода с русского языка на арабский // Язык,
сознание, коммуникация. — 2011. — №42. — 69 с.
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5. Общий процесс переработки информации в условиях двуязычной

ситуации на любом этапе использования (и развития) технических

средств;

6. Процесс перевода текста с одного языка (естественного или

искусственного) на другой (естественный или искусственный),

осуществляемый на электронной цифровой вычислительной машине.12

В данной работе под МП мы будем подразумевать первое определение,

данное этому термину в толковом переводоведческом словаре Нелюбина Л. Л.,

а именно «автоматический перевод текста на основе заданной программы,

осуществляемой ЭВМ (электронно-вычислительной машиной)»

1.3 История развития машинного перевода

Идея осуществлять перевод с одного естественного языка на другой с

помощью электронно-вычислительных машины (далее ЭВМ) появилась в

середине прошлого века. Примерно в то же время во многих странах начались

активные исследования и разработки программного обеспечения в этой

области. Хотя до сих пор не решён ряд вопросов и проблем МП, мы можем

говорить о значительном прогрессе в компьютерной лингвистике.

По мнению Хатчинса Дж., исследователя истории МП из университета

Восточной Англии, пионером МП можно считать Петра Троянского,

советского учёного, который в 1933 году в Академии наук СССР представил

механическое устройство по переводу с одного языка на другой. Однако он

был незаслуженно забыт на долгие годы вплоть до 1954, когда в СССР вновь

обратили внимание на область компьютерной лингвистики.13

12 Нелюбин Л. Л. Толковый переводоведческий словарь. — М.: Флинта: Наука. — 2003. 107 с.
13 Hutchins J., Lovtskii E. Petr Petrovich Troyanskii (1894–1950): A forgotten pioneer of mechanical translation //
Machine translation. — 2000. — Т. 15. — №. 3. — 220 p.

11

Большинство учёных в сфере МП сходятся во мнении, что датой

рождения МП как отдельной исследовательской области стоит считать март

1947 года. В это время Уоррен Уивер, руководитель отделения естественных

наук Рокфеллеровского фонда, написал письмо Норберту Винеру, одному из

основоположников кибернетики и теории искусственного интеллекта. В своём

письме Уивер прировнял задачу МП к задаче дешифровки, сравнив эти две

области. Тем самым создав теоретическую основу для МП, где язык

рассматривался как кодовая система. Позже в 1949 году Уивер писал

следующее: «I have a text in front of me which is written in Russian but I am going

to pretend that it is really written in English and that it has been coded in some

strange symbols. All I need to do is strip off the code in order to retrieve the

information contained in the text».14 (рус. «Передо мною текст, который написан

на русском, но я сделаю вид, что на самом деле он написан по-английски и

закодирован при помощи странных символов. Всё, что мне надо сделать, —

это разгадать код, чтобы извлечь информацию, содержащуюся в тексте»).

Взгляды Уивера послужили основой для формирования подхода к МП,

который использовал интерлингва, вспомогательный язык на базе

индоевропейских языков, разработанный к 1951 году.15 Суть этого подхода

заключалась в следующем: исходный текст сначала переводился на язык-

посредник (интерлингва) и только после этого на другой естественный язык.

В 1954 году компанией IBM и Джоржтаунским университетом была

представлена первая система для МП под названием IBM Mark II. Это событие

вошло в историю в дальнейшем под названием «Джоржтаунский

эксперимент». Во время эксперимента в машину поместили перфокарты, на

которых было написано около 60 предложений на русском языке. IBM Mark II

в свою очередь осуществил перевод предложений на английский язык. Для

эксперимента была выбрана узкая тема химии, а на вход машине подавались

простые предложения. Возможно, отчасти поэтому результат оказался вполне

14 Ulitkin I. Computer-assisted Translation Tools // Translation journal. — 2011. — Т. 15. — №. 1. — 2 p.
15 Системы автоматического (машинного) перевода текста // Научно-образовательный кластер CLAIM URL:
http://it-claim.ru/Education/Course/Lingvistika/Lecture/Lecture13.pdf (дата обращения: 17.02.2022).
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удачным, а успех эксперимента подтолкнул учёных к дальнейшим

исследованиям в области теоретического и практического языкознания.16

Выбор русского языка для проведения эксперимента в Джоржтаунском

университете был неслучаен. Обстановка холодной войны и

непрекращающейся гонки вооружений требовала перевода большого массива

текстов в США с русского языка на английский, а в СССР, соответственно,

наоборот. В этой связи в том же 1954 году эксперимент с применением

компьютерного переводчика был проведён в Институте точной механики и

вычислительной техники АН СССР лингвистом Бельским И.К. и Пановым

Д.Ю. Если американская ЭВМ IBM Mark II имела словарь из 250 слов и 6

грамматических правил, основываясь на которых, она и осуществляла перевод,

то советская ЭВМ обладала словарём запасом в 2300 слов. Одновременно с

этим ещё один машинный переводчик разрабатывался в Институте

прикладной математики в Москве.17

Однако воодушевление и энтузиазм, вызванный первыми

экспериментами в области МП, быстро сошли на нет. В 1950 годах стало

понятно, что для качественного и быстрого МП в имеющихся на тот момент

ЭВМ не хватало ни памяти, ни скорости. Также проблемой стало отсутствие

теоретической базы для решения различных лингвистических задач. Как итог,

разработки в сфере МП ограничились созданием двуязычных словарей и

небольших списков грамматических правил.18

В 1959 году израильский философ Бар-Хиллел Й., говоря о том, что

полностью автоматический и при этом высококачественный перевод не может

быть достигнут, апеллировал к следующему тексту и невозможности его

перевода с помощью ЭВМ: «Little John was looking for his toy box. Finally, he

16 Дроздова К. А. Машинный перевод: история, классификация, методы // Вестник Омского государственного
педагогического университета. Гуманитарные исследования. — 2015. — №. 3 (7). — 156 с.
17 Раренко М. Б. Машинный перевод: от перевода «по правилам» к нейронному переводу // Социальные и
гуманитарные науки. Отечественная и зарубежная литература. Языкознание: Реферативный журнал. — 2021.
— №. 3. — 73 с.
18 История машинного перевода // Виртуальный компьютерный музей URL: https://www.computer-
museum.ru/histsoft/histmt.htm (дата обращения: 17.02.2022).
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found it. The box was in the pen. John was very happy».19 (рус. «Маленький Джон

искал свою коробку с игрушками. Наконец он её нашел. Коробка была в

манеже. Джон был очень счастлив»). Английское слово «pen» многозначно и

в этом примере должно быть переведено не как «ручка», а как «детский

манеж» (англ. «play-pen»). Й. Бар-Хиллел заявлял о том, что такие тонкости

употребления определённых слов не могут быть распознаны компьютером,

который обращается исключительно к данным, находящимся в словаре, а

значит, качественный МП является утопией.20

Этап развития МП с середины 1960 и до 1970 годов принято называть

вторым поколением. Внутреннее устройство ЭМВ, используемых для

перевода, усложнилось, стали использоваться методы синтаксического и

морфологического анализов. В США разработки в сфере МП шли в

университете Brigham Young University в штате Юта. Эти исследования

частично финансировала Мормонская церковь, которая хотела в конечном

итоге получить возможность качественно и быстро переводить Библию на

различные языки. В Канаде МП был представлен группами исследователей

TAUM и системой METEO. В Европе — группами GENA (Франция) и SUSY

(Германия).21 В СССР в это время был разработан лингвистический процессор

ЭТАП, базой для которого стала теория Мельчука И.А. «Смысл<=>Текст». Её

суть заключалась в том, что язык представлялся как многоуровневая модель,

позволяющая перейти от текста к его смысловой структуре, записанной на

некотором универсальном языке, после чего совершить обратный переход от

записанной смысловой структуры к любому естественному языку.22

В 1970 годах наблюдался очередной подъём интереса к МП. Это было

связано с тем, что на перспективы МП стали смотреть более реалистично.

19 Shieber S. M. The Turing test: verbal behavior as the hallmark of intelligence. — Cambridge, MA: Mit Press, 2004.
— 149 p.
20 Ревзин И. И. Основы общего и машинного перевода. — М.: Высшая школа, 1964. 61 с.
21 Захарова Т. В. Теоретические основы компьютерных технологий в переводе: учебное пособие. — Оренбург:
ОГУ, 2016. 9 с.
22 Дроздова К. А. Машинный перевод: история, классификация, методы // Вестник Омского государственного
педагогического университета. Гуманитарные исследования. — 2015. — №. 3 (7). — 156 с.
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Исследователи больше не ставили основной задачей достигнуть

высококачественный полностью автоматический перевод с помощью ЭМВ.

В докладе 1966 года Национальной академии наук США, а именно её

комиссии по исследованию автоматической обработки естественных языков

ALPAC, говорилось, что разработки в сфере МП не найдут никакого

практического применения, а системы перевода нерентабельны из-за своей

неточности и ограниченности словаря. 23 Однако уже в начале 1970 годов

учёные сошлись во мнении, что необходимо двигаться в направлении

реалистических систем МП, основной задачей которых был бы не

всеобъемлющий качественный перевод, а скорее помощь человеку-

переводчику в его работе и создание «черновиков», которые в дальнейшем

были бы отредактированы. Так система

МП с испанского на английский SPANAM помогла ускорить процесс перевода

и постредактирования текстов человеком в 1,5-4 раза.24

В разработке систем МП начали участвовать уже не только страны

Европы, США и СССР, но и Япония, которая разработала свои собственные

средства для перевода с английского на японский и наоборот. В университете

Киото под руководством профессора Нагао Макото к 1986 году была создана

качественно новая система МП, основанная на методе примеров. Подход

Нагао в дальнейшем лёг в основу статистического метода в МП.25 В это же

время появилась технология TM (Translation Memory), которая позволила

сохранять исходный текст и его перевод в памяти ЭВМ. Таким образом, если

машина получала похожее предложение на ранее переведённые, она могла

использовать уже имеющийся в памяти перевод, что значительно ускоряло

23 Шаляпина З. М. Автоматический перевод: эволюция и современные тенденции // Вопросы языкознания. —
1996. — Т. 2. — 106 с.

[…]


сложены на обочине дороги и проданы на дрова. Так как Ракучу была

диспозицией, никто не должен был с самого начала выбрасывать ремонт

Расёмона. Потом лиса населяет, пользуясь запустением. Живет вор. В конце

концов, я даже повадился привозить к этим воротам без пикапа мертвецов и

выбрасывать их. Итак, когда дневной свет исчез, все были странно настроены

и решили не пробираться в окрестности этих ворот.
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Вместо этого откуда-то собралось много ворон. Когда я смотрю на него

днем, вороны образуют круг и летают вокруг высокого Шиби. Особенно, когда

небо над воротами на закате становилось облачным, оно явно походило на

семена кунжута. Ворона, конечно, прилетает клевать мясо мертвеца на ворота.

――Но сегодня я не могу увидеть ни одного из них, возможно, потому

что лимит времени опаздывает. Однако кое-где можно увидеть прилипший к

белизне вороний помет на каменных ступенях с высокой травой в

обвалившихся глазах. Слуга поставил застиранный темно-синий окурок

фусума на вершину семи каменных ступеней и смутно смотрел на дождь,

беспокоясь о больших прыщах на правой щеке...

Автор ранее писал, что "простолюдин дождался дождя". Однако, даже

если дождь прекратится, слуга понятия не имеет, что делать. Обычно, конечно,

я должна иметь возможность вернуться в дом моего мужа. Однако хозяин дал

ему свободное время 45 дней назад. Как я уже писал ранее, город Киото в то

время приходил в упадок. Тот факт, что этот слуга получил время от своего

хозяина, которого использовали в течение многих лет, является не чем иным,

как небольшим последствием этого упадка. Поэтому правильнее сказать:

«Слуга, который попал под дождь, растерялся, потому что ему некуда было

идти», а не «Слуга ждал дождя».

Перевод Yandex Переводчик

Речь идет о конце рабочего дня. Слуга ждал, когда прекратится дождь,

под воротами Рашомона.

Под широкими воротами не было никого, кроме этого человека. Однако

в некоторых местах есть большой цилиндр, с которого сняли лак, и один из

них застрял в нем. Поскольку ворота Расомон расположены на улице Сузаку-

одзи, вполне вероятно, что кроме этого человека, Итидзямегасы и миебоши,

будут еще два или три человека, которые курят дождь. То есть нет никого,

кроме этого человека.
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Что касается того, почему за эти два или три года в Киото произошли

такие бедствия, как землетрясения и Цудзикадзе, пожары, голод и так далее.

Поэтому в Ракучу нет ни одного способа дезертировать. Согласно старым

записям, статуи Будды и буддийские инструменты были раздавлены, а деревья

с их даном или золотой и серебряной фольгой были сложены на обочине

дороги и проданы на дрова. Поскольку Ракучу был концом войны, никто не

отказался от ремонта ворот Рашомон и других вещей. Тогда хорошо, что здесь

пустынно и живут лисы. Вор жив. Наконец, было даже принято приносить к

этим воротам невостребованных мертвецов и бросать их. Поэтому, когда

дневные глаза стали невидимыми, всем стало жутко, и было решено не

приближаться к окрестностям этих ворот.

Вместо этого откуда-то снова прилетело много ворон. Когда я смотрю

на него днем, я вижу, как много ворон рисуют кольца, поют вокруг высокого

хвоста и летают вокруг. Когда на закате небо над воротами было ясным,

казалось, что оно посыпано семенами кунжута. Ворон, конечно, прилетает,

чтобы пожрать плоть мертвецов на воротах.

- Но сегодня, возможно, из-за позднего срока, я не вижу ни одной птицы.

Однако в некоторых местах он вот-вот должен был рухнуть, и на каменных

ступенях, покрытых высокой травой, я вижу вороний помет, прилипший к

белым пятнам. На вершине семи каменных ступеней генин положил нижнюю

часть вымытой темно-синей фусумы фусума и наблюдал за туманным дождем,

беспокоясь о больших комедонах на правой щеке.

Ранее автор писал, что "Генин ждал дождя". Однако это неправда, что

генин должен делать что-то особенное, даже если дождь прекратится. Обычно,

конечно, вы должны иметь возможность вернуться домой к своему мужу.

Хозяин дал этому месту свободное время четыре или пять дней назад. Как я

уже писал ранее, в то время города Киото приходили в упадок. Тот факт, что

этому генину было предоставлено свободное время мастером, которого

использовали в течение многих лет, на самом деле является не более чем

небольшим последствием этого упадка. Поэтому более уместно сказать:
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"слуга, попавший под дождь, был в растерянности, потому что ему некуда

было идти", чем сказать: "слуга ждал дождя".

4. 蜘蛛の糸

こちらは地獄の底の血の池で、ほかの罪人と一しょに、浮いたり沈

んだりしていた犍陀多でございます。何しろどちらを見ても、まっ暗で、

たまにそのくら暗からぼんやり浮き上っているものがあると思いますと、

それは恐しい針の山の針が光るのでございますから、その心細さと云った

らございません。その上あたりは墓の中のようにしんと静まり返って、た

まに聞えるものと云っては、ただ罪人がつもうさまざまな地獄の責苦に疲

れはてて、泣声を出す力さえなくなっているのでございましょう。ですか

らさすが大泥坊の犍陀多も、やはり血の池の血に咽びながら、まるで死に

かかった蛙のように、ただもがいてばかり居りました。

ところがある時の事でございます。 何気なく犍陀多が頭を挙げて、

血の池の空を眺めますと、そのひっそりとした暗の中を、遠い遠い天上か

ら、銀色の蜘蛛の糸が、まるで人目にかかるのを恐れるように、一すじ細

く光りながら、するすると自分の上へ垂れて参るのではございませんか。

犍陀多はこれを見ると、思わず手を拍って喜びました。この糸に縋りつい

て、どこまでものぼって行けば、きっと地獄からぬけ出せるのに相違ござ

いません。いや、うまく行くと、極楽へはいる事さえも出来ましょう。そ

うすれば、もう針の山へ追い上げられる事もなくなれば、血の池に沈めら

れる事もある筈はございません。

こう思いましたから犍陀多は、早速その蜘蛛の糸を両手でしっかり

とつかみながら、一生懸命に上へ上へとたぐりのぼり始めました。元より

大泥坊の事でございますから、こう云う事には昔から、慣れ切っているの

でございます。
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しかし地獄と極楽との間は、何万里となくございますから、いくら

焦って見た所で、容易に上へは出られません。ややしばらくのぼる中に、

とうとう犍陀多もくたびれて、もう一たぐりも上の方へはのぼれなくなっ

てしまいました。そこで仕方がございませんから、まず一休み休むつもり

で、糸の中途にぶら下りながら、遥かに目の下を見下しました。

すると、一生懸命にのぼった甲斐があって、さっきまで自分がいた

血の池は、今ではもう暗の底にいつの間にかかくれて居ります。それから

あのぼんやり光っている恐しい針の山も、足の下になってしまいました。

この分でのぼって行けば、地獄からぬけ出すのも、存外わけがないかも知

れません。

犍陀多は両手を蜘蛛の糸にからみながら、ここへ来てから何年にも

出した事のない声で、「しめた。しめた。」と笑いました。

Референтный перевод Маркова В.Н.

Там, на дне ада, Кандата вместе с другими грешниками терпел лютые

мучения в Озере крови, то всплывая наверх, то погружаясь в пучину.

Повсюду, куда ни взгляни, царила кромешная тьма. Лишь изредка что-то

смутно светилось во мраке. Это тускло поблескивали иглы на страшной

Игольной горе. Нет слов, чтобы описать весь безотрадный ужас этого зрелища.

Кругом было тихо, как в могиле. Лишь иногда слышались глухие вздохи

грешников. Преступные души, низверженные после многих мук в самые

глубины преисподней, не находили сил стонать и плакать.Вот почему даже

великий разбойник Кандата, захлебываясь кровью в Озере крови, лишь

беззвучно корчился, как издыхающая лягушка.

Но вдруг Кандата поднял голову и начал вглядываться в темноту,

нависшую над Озером крови. Из этой пустынной мглы, с далекого-далекого

неба, прямо к нему, поблескивая тонким лучиком, плавно спускалась

серебряная паутинка, словно опасаясь, как бы ее не приметили другие
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грешники. Кандата от радости забил в ладоши. Надо только уцепиться за эту

паутинку и полезть по ней, взбираясь все выше и выше. Тогда уж, верное дело,

ускользнешь из преисподней. А если повезет, то, чего доброго, и в рай

попадешь. И не погонят тебя больше на вершину Игольной горы, не бросят

снова в Озеро крови.

Подбодренный этой надеждой, Кандата крепко ухватился за паутинку

обеими руками и начал изо всех сил карабкаться вверх. Само собой, для

опытного вора это было делом привычным.

Но от преисподней до райской обители много десятков тысяч ри. Как он

ни старался, нелегко ему было добраться до горних высот. Лез, лез Кандата

вверх и наконец даже его, такого силача, одолела усталость. Не смог он без

единой передышки добраться до самого неба. Делать нечего, пришлось дать

себе роздых. Вот остановился он на полдороге, висит на паутинке, отдыхает,

и вдруг поглядел вниз, в глубокую пропасть.

Недаром так упорно взбирался Кандата вверх по этой тонкой паутинке.

Озеро крови, где он только что терпел лютые муки, скрылось в непроглядной

тьме. А вершина страшной Игольной горы, смутно сверкавшая во мраке

адской бездны, уже у него под ногами. Если он и дальше будет так проворно

карабкаться, что ж, пожалуй, ему и в самом деле удастся дать тягу из

преисподней.

Крепко цепляясь за паутинку, Кандата впервые за много лет вновь обрел

человеческий голос и с хохотом крикнул:

– Спасен! Спасен!

Перевод Google Translator

Это кровавый пруд на дне ада, и это Кандата плавал и тонул вместе с

другими грешниками. Вне зависимости от того, на кого ты смотришь, если

тебе кажется, что есть что-то кромешное и иногда смутно проступающее из

109

тьмы, то это потому, что иголки ужасающей кучи иголок блестят. При этом

затихает, как в могиле, и время от времени можно услышать, что грешник

устал от различных адских мук и нет сил плакать. Поэтому, как и ожидалось,

большая грязевая лягушка Сайда просто боролась, как умирающая лягушка,

вздыхая в крови кровавого пруда.

Было время, когда было место. Когда Шидата небрежно поднимает

голову и смотрит на небо кровавого пруда, он смотрит на небо в тихой тьме,

как будто боится, что нить серебряного паука заметят с далекого неба. вы

сделаете это, он будет висеть на вас. Увидев это, он захлопал в ладоши и

обрадовался. Нет сомнений, что вы сможете выбраться из ада, если будете

придерживаться этой нити и идти так далеко, как сможете. Нет, если все

пойдет хорошо, вы даже можете попасть в рай. Таким образом, если вы больше

не можете увязнуть в Харинояме, вы не сможете утонуть в пруду крови.

Помня об этом, Сайдата сразу же начал подниматься наверх, крепко

держа обеими руками нить паука. Поскольку я с самого начала был большим

грязным мальчиком, я давно привык к таким вещам.

Однако между адом и раем десятки тысяч миль, поэтому, как бы вы

нетерпеливо ни смотрели на него, вы не сможете легко подняться наверх.

Полазив какое-то время, я, наконец, устал от этого, и я не смог подняться еще

раз. У меня не было выбора, кроме как передохнуть, и, повиснув на середине

нити, я посмотрел вниз далеко под глаза.

Тогда это стоило усилий, и пруд с кровью, в котором я был раньше,

теперь скрыт в темном дне. И тут мне под ноги упала эта тускло светящаяся

куча страшных иголок. Если вы поднимете эту сумму, может быть

удивительно, что вы можете выбраться из ада.

Переплетая руки паучьей нитью, он рассмеялся: "Я сделал это. Я сделал

это" голосом, которого я не слышал годами с тех пор, как пришел сюда.

Перевод Yandex Переводчик

110

Это кровавый пруд на дне ада, который плавал и тонул вместе с другими

грешниками. На что бы вы ни смотрели, там совершенно темно, и если вам

кажется, что иногда из этой темноты смутно поднимается что-то, то это

потому, что сияет игла ужасной игольной горы. Кроме того, здесь тихо и

спокойно, как в могиле, и иногда просто грешники устают от различных

адских мук, и они даже не в состоянии cry. So Как и ожидалось, Гаядада из

Дайдобу, а также кровь из пруда крови, просто боролись как умирающая

лягушка.

Это дело времени, когда есть место. Когда Гадада небрежно поднимает

голову и смотрит на небо Кровавого Пруда, в тихой темноте, с далеких небес,

тонко блестит серебряная паутинная нить, как будто она боится попасться на

глаза, тогда не висит ли она над вами? Когда он увидел это, он хлопнул в

ладоши и обрадовался. Если вы будете держаться за эту нить и пойдете далеко,

нет никакой разницы в том, что вы наверняка сможете выбраться из ада. Нет,

если у вас все будет хорошо, вы даже можете оказаться в раю. Если вы

сделаете это, вас больше не загонят на гору игл, и вы не будете погружены в

пруд крови.

Именно по этой причине он сразу же схватился за паучью нить обеими

руками и начал усердно карабкаться вверх и вниз. Поскольку это часть

большой глинобитной хижины из оригинала, это потому, что я привык

говорить это с давних пор.

Однако, поскольку между адом и раем сотни миль, подняться наверх

нелегко, как бы нетерпеливо вы на это ни смотрели. Через некоторое время я,

наконец, устал и даже не смог подняться на вершину. Выбора не было,

поэтому я собирался сначала сделать перерыв, и я посмотрел вниз далеко под

свои глаза, пока висел на середине нити.

Тогда стоило упорно карабкаться, и кровавый пруд, в котором я только

что был, уже скрывается на дне темноты. Затем ужасная куча туманных,

светящихся игл упала ему под ноги. Если вы подниметесь в эту минуту,

возможно, у вас не будет причин убегать из ада.
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Положив руки на паутинную нить, он сказал голосом, которого не

слышал уже много лет с тех пор, как приехал сюда. "Я думаю, это хорошая

идея", - рассмеялся я.