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Выпускная квалификационная работа Параскун Марии Павловны

состоит из введения, трёх глав, заключения, списка использованной

литературы и приложения. Объём работы, включая приложение, составил

111 страниц. Список использованной научной литературы и источников

состоит из 49 позиций, в которые выходят работы на как на русском, так и

на английском и японском языках. Представленное исследование

отличается логичностью структуры, основательной методологической и

научно-теоретической базы для проводимого анализа, а также полное

раскрытие заявленной темы.

Тема ВКР в условиях постоянного роста спроса на качественные

системы машинного перевода как нельзя актуальна. В представленной

работе машинный перевод с японского языка на русский проанализирован

не только с помощью экспертного метода оценка, но и с помощью

автоматических метрик.

Хотелось бы особо отметить, что студенткой были самостоятельно

написаны две программы для подобного анализа. Также среди достоинств

работы можно отметить то, что половина референтных переводов была

сделана Параскун М.П. самостоятельно. Студенткой также были сделаны

обоснованные выводы о типовых ошибках машинного перевода в языковой

паре русский-японский. По мнению научного руководителя, материалы

дипломного исследования представляют широкое поле для дальнейшей

научно-исследовательской и практической деятельности

Среди недостатков работы можно отметить то, что для большой

точности и полноты ВКР при автоматическом методе оценки качества,

хотелось бы увидеть больше, чем один референтный перевод. Также не

хватает более системной и аргументированной классификации выявленных

ошибок машинного перевода в формате таблицы.

Тем не менее, указанные выше недочёты не умаляют ценности

работы. Исследование Параскун М.П. отвечает поставленным целям и

задачам в полной мере. ВКР написана логично, методы анализа

теоретически обоснованы, выводы и предположения аргументированы,

результаты обладают высокой степенью достоверности, а оформление

соответствует всем стандартам. Таким образом, дипломная работа

Параскун М.П. соответствует всем требованиям, предъявляемым к ВКР

бакалавра, и заслуживает высокой положительной оценки.
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